
Об утверждении Правил предъявления подтверждения своей платежеспособности, 
необходимой для оплаты проживания, а также обучения, иммигрантами, 
прибывающими с целью получения образования

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 7 августа 
2023 года № 396. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 
августа 2023 года № 33276.
      В соответствии с  статьи 31 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
миграции населения", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  предъявления подтверждения своей Правила
платежеспособности, необходимой для оплаты проживания, а также обучения, 
иммигрантами, прибывающими с целью получения образования.
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      Министр науки и высшего образования
Республики Казахстан С. Нурбек

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

 

 

Приложение к приказу
Министр науки и

высшего образования
Республики Казахстан



от 7 августа 2023 года
№ 396

Об утверждении Правил предъявления подтверждения своей платежеспособности, 
необходимой для оплаты проживания, а также обучения, иммигрантами, прибывающими с 
целью получения образования

Глава 1. Общие положения

      1. Правила предъявления подтверждения своей платежеспособности, необходимой 
для оплаты проживания, а также обучения, иммигрантами, прибывающими с целью 
получения образования (далее - Правила) разработаны в соответствии с  подпунктом 1)
статьи 31 Закона Республики Казахстан "О миграции населения" и предусматривают 
порядок предъявления подтверждения платежеспособности, необходимой для оплаты 
проживания, а также обучения, иммигрантами, прибывающими с целью получения 
образования, а также определяют его размер.
      2. Настоящие Правила не распространяются на иммигрантов, являющихся 
этническими казахами.
      3. К иммигрантам, прибывающим на территорию Республики Казахстан с целью 
получения образования, относятся обучающиеся, принятые в организации образования,
реализующие образовательные программы технического и профессионального, 
послесреднего, высшего и послевузовского образования, в том числе по 
организованным программам обмена обучающихся и прохождения подготовительных 
курсов (далее - иммигранты).

Глава 2. Порядок подтверждения иммигрантами своей платежеспособности за обучение и 
проживание

      4. Организации образования ежегодно устанавливают стоимость оплаты обучения и
проживания в студенческом общежитии для иммигрантов, прибывающих с целью 
получения образования.
      5. Для подтверждения своей платежеспособности иммигранты, пребывающие с 
целью получения образования предоставляют в организацию образования справку о 
состоянии текущего банковского счета.
      6. Организация образования в течение 5 рабочих дней с момента получения справки
о состоянии текущего банковского счета заключает договор об оказании 
образовательных услуг.
      7. В случае недостаточности средств на текущем счете иммигранта организация 
образования принимает решение об отказе на заключение договора.
      8. Сумма оплаты за обучение и проживание, указанная в справке о состоянии 
текущего банковского счета, устанавливается в размере не менее стоимости оплаты за 
один год обучения и проживания в студенческом общежитии.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


